EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

1º SEMESTRE/2021

LIGA ACADÊMICA DE SAÚDE COLETIVA (LASC)

UEMG UNIDADE DIVINÓPOLIS

A Liga Acadêmica de Saúde Coletiva (LASC) da Universidade do Estado de Minas Gerais

(UEMG) Unidade Divinópolis torna público, para os que se fazem interessados, o presente

Edital, que tem por finalidade regulamentar, através de processo seletivo, a admissão de

membros efetivos para a LASC, desta IES, tendo em vista o perfil de interesse do ingressante

para desempenhar as funções cabíveis constantes no Estatuto Normativo e Regulador da Liga.

Vale ressaltar que este Edital possui vigência somente em tempo determinado e unicamente

predestinado para os fins que nele foram competidos. A realização deste evento tem caráter

idôneo, de suma responsabilidade e autoria da LASC. A Diretoria Executiva que integra a

LASC tem a incumbência de desenvolver e realizar o processo seletivo para admissão de

membros efetivos. É de suma relevância que o candidato leia, atenciosamente, todos os quesitos

deste Edital, que não serão, em hipótese alguma, alterados ou contestados.

1. DA ABERTURA

A LASC faz saber aos interessados que, no período de 21 a 28 de janeiro de 2021, estarão

abertas as inscrições para o processo seletivo da Liga para ingresso no 1° semestre de 2021, em

todas as atividades promovidas no decorrer do presente ano. Serão ofertadas 10 vagas para

preenchimento imediato e 6 para lista de espera. As vagas ofertadas serão de ampla

concorrência, não havendo limite mínimo/máximo de candidatos selecionados por turma/curso.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições deverão ser efetuadas pelo candidato, exclusivamente, pela Plataforma

Google Forms

(https://docs.google.com/forms/d/1qiR9p0FwEJgQcbHnNs2Al5EThC1Q4bZP9XusEYUZkR

w/edit), no período de 21 a 28 de janeiro de 2021, na qual o candidato deverá preencher

corretamente o formulário de inscrição e anexar junto à plataforma seu histórico acadêmico.

2.2 Para validação das inscrições, é necessário que o candidato esteja comprovadamente quite

com a condição abaixo, de acordo com o Estatuto Normativo e Regulador da LASC/UEMG:

– Matrícula efetivada no curso de Enfermagem, Fisioterapia, Psicologia ou Educação Física da

UEMG no semestre letivo 2021/1.

3. DO PROCESSO SELETIVO

A seleção de membros ligantes ocorrerá a partir da realização do processo seletivo,

caracterizado por:

3.1 Prova dissertativa que ocorrerá no dia 6/2/2021, no período das 17h às 19h, na plataforma

Teams.

3.2 A prova não será identificada por nome, mas apenas por número de matrícula, e deverá ser

anexada, no período citado acima, na plataforma Teams, na sala criada e nomeada de “Processo

seletivo LASC”.

3.3 Será uma prova dissertativa, devendo conter, no mínimo, 7 e, no máximo, 30 linhas,

seguindo as orientações dispostas no Anexo I, e ser incluída, em formato PDF, em campo

específico, no momento da sua realização na plataforma Teams. O candidato deverá atingir

pontuação mínima de 6,0 pontos, numa escala de 0,0 a 10,0  pontos, conforme Anexo II, sendo

esta etapa eliminatória e classificatória.

3.4 A folha-modelo será disponibilizada no momento de início da prova, na platafroma Teams,

e terá todas as instruções necessárias, e, após a finalização da prova, cada candidato deverá

ANEXAR a dissertação no Teams da Liga (processo seletivo LASC) até as 19h do dia 6 de

fevereiro de 2021.

3.5 Os critérios de desempate, na seguinte ordem, são:

a) Maior (média) do histórico resumido.

b) O período em que o candidato se encontra, visto que o candidato no período mais avançado

se sobressairá.

4. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RESULTADOS

A LASC divulgará a pontuação de corte dos aprovados e excedentes na rede social (Instagram:

@LASC_UEMG). O resultado final estará disponível a partir do dia 2 de março de 2021.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os acadêmicos selecionados para membros da LASC deverão cumprir todos os preceitos

do estatuto e demonstrar disponibilidade para as atividades a ele estabelecidas, com

participação obrigatória em, no mínimo, 75% das atividades.

5.2 A data de início das atividades e da apresentação dos novos membros à Liga será informada

com antecedência.

5.3 O candidato aprovado que desistir deverá assinar o Termo de Desistência, oficializando o

cancelamento, não sendo permitido o trancamento para reingresso posterior.

5.4 Se por qualquer motivo um dos associados for excluído ou abandonar suas atividades, a

Diretoria reserva-se ao direito de preencher a vaga remanescente por meio de lista de espera a

partir da seleção realizada.

5.5 A inscrição do candidato no processo seletivo 2021 implicará a aceitação de todos os termos

deste Edital.

ANEXOS

ANEXO I

LIGA ACADÊMICA DE SAÚDE COLETIVA – PARA ELABORAÇÃO DA REDAÇÃO

1. Todas as dissertações enviadas serão analisadas por 3 avaliadores, sendo 2 docentes e 1

discente.

2. O envio da dissertação será feito unicamente pela plataforma Teams. Será criada uma sala

específica na plataforma após a inscrição, na qual os membros diretores irão adicionar os

inscritos no processo seletivo.

3. A dissertação deverá ser anexada no formato PDF, seguindo, obrigatoriamente, os seguintes

itens:

3.1 Utilizar o cabeçalho original da LASC, disponível no arquivo a ser publicado na plataforma

Teams, no início da prova.

3.2 Título da dissertação (centralizado, negrito, maiúsculo, fonte Times New Roman, tamanho

14 e espaçamento entre linhas 1,0).

3.3 Número de matrícula do autor (recuo à direita, fonte Times New Roman, tamanho 12 e

espaçamento entre linhas 1,0).

3.4 A dissertação deverá conter entre 7 e 30 linhas, da seguinte forma:

3.4.1 Ser redigida em modelo de dissertação, envolvendo introdução, desenvolvimento e

conclusão.

3.4.2 Fonte Times New Roman, tamanho 12 e com espaçamento 1,5.

3.5 Margens: superior e esquerda: 3 cm; inferior e direita: 2 cm.

4. A dissertação deverá, obrigatoriamente, ser do tipo dissertativo-argumentativa.

4.1 A redação deverá contemplar o tema “A importância da saúde coletiva em relação aos

impactos políticos, sociais e econômicos em tempos de pandemia”.

5. A redação deverá ser referenciada tanto nos parágrafos, exceto na conclusão, quanto no final

do texto, seguindo as normas da ABNT.

6. Os artigos utilizados para a redação devem ter sido publicados entre 2016 e 2021.

7. A máscara da dissertação da prova será disponibilizada no momento de início da prova, na

plataforma Teams.

8. Os textos abaixo podem ser utilizados como material de apoio para a dissertação:

8.1  “A Saúde Coletiva no epicentro da pandemia de COVID-19 no Sistema Único de Saúde”

Link de acesso:

http://revistas.mpmcomunicacao.com.br/index.php/saudecoletiva/article/view/775/987

8.2 “Saúde Coletiva e a pandemia da COVID-19: desafios para uma saúde global”

Link de acesso:

https://www.researchgate.net/publication/341384492_Saude_Coletiva_e_a_pandemia_da_CO

VID-19_desafios_para_uma_saude_global_Public_Health_and_the_COVID-

19_pandemic_challenges_for_global_health_La_Salud_Colectiva_y_la_pandemia_de_COVI

D-19_desafios_para_l

http://revistas.mpmcomunicacao.com.br/index.php/saudecoletiva/article/view/775/987
https://www.researchgate.net/publication/341384492_Saude_Coletiva_e_a_pandemia_da_COVID-19_desafios_para_uma_saude_global_Public_Health_and_the_COVID-19_pandemic_challenges_for_global_health_La_Salud_Colectiva_y_la_pandemia_de_COVID-19_desafios_para_l
https://www.researchgate.net/publication/341384492_Saude_Coletiva_e_a_pandemia_da_COVID-19_desafios_para_uma_saude_global_Public_Health_and_the_COVID-19_pandemic_challenges_for_global_health_La_Salud_Colectiva_y_la_pandemia_de_COVID-19_desafios_para_l
https://www.researchgate.net/publication/341384492_Saude_Coletiva_e_a_pandemia_da_COVID-19_desafios_para_uma_saude_global_Public_Health_and_the_COVID-19_pandemic_challenges_for_global_health_La_Salud_Colectiva_y_la_pandemia_de_COVID-19_desafios_para_l
https://www.researchgate.net/publication/341384492_Saude_Coletiva_e_a_pandemia_da_COVID-19_desafios_para_uma_saude_global_Public_Health_and_the_COVID-19_pandemic_challenges_for_global_health_La_Salud_Colectiva_y_la_pandemia_de_COVID-19_desafios_para_l

ANEXO II

ASPECTOS A SEREM AVALIADOS NA DISSERTAÇÃO DO

PROCESSO SELETIVO DA LASC

Aspectos a serem avaliados Pontos

COERÊNCIA

Será avaliada a coerência de sentido e de construção textual.

0,0 – 1,5

COESÃO

Será avaliada a conexão entre os elementos formadores do texto.

0,0 – 1,5

TEMA

Serão avaliadas a adequação ao tema proposto, a qualidade e a

força de argumentos.

0,0 – 4,0

TEXTO

Será avaliada a estrutura textual, bem como a formatação.

0,0 – 2,0

Linguagem

Será verificado o uso da língua portuguesa em seu padrão culto.

0,0 – 1,0

TOTAL 0,0 - 10,0

ANEXO III

LIGA ACADÊMICA DE SAÚDE COLETIVA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DA LASC 2021.1

DATA ATIVIDADE LOCAL

21 a

28/1/2021

Período de

inscrição e envio

das dissertações

– Formulário de inscrição

https://docs.google.com/forms/d/1qiR9p0FwEJgQcbH

nNs2Al5EThC1Q4bZP9XusEYUZkRw/edit

– Rede social da LASC

Instagram: @LASC-UEMG

6/2/2021

17h às 19h

Prova – Plataforma Teams

Equipe: Processo seletivo LASC 2021

24/2/2021

19h

Resultado – Rede social da LASC

Instagram: @LASC-UEMG

25 a

28/2/2021

Período para

solicitação de

recurso

– E-mail da LASC

2020.lasc@gmail.com

A partir de

2/3/2021

Resultado final – Rede social da LASC

Instagram: @LASC-UEMG

8/3/2021 1ª reunião

ordinária para

apresentação do

estatuto e do

cronograma

semestral

– Plataforma Teams

mailto:2020.lasc@gmail.com